dicentur, ... multum tamen operae impendi verbis non oportet; 7 circa verba occupatus es? iamdudum gaude si sufficis rebus; 88, 32 [sapientia] ...res tradit, non verba (con STÜCKELBERGER 1965, pp. 132 sg. *ad loc.*); 108, 6-7. Cfr. MERCHANT 1905, pp. 50 sg.; MÜLLER 1910, pp. 72 sg.; SMILEY 1919, pp. 58 sg.; MAZZOLI 1970, pp. 29 sgg.; SETAIOLI 1971, pp. 78 sgg.; 1985, p. 781 (= 2000, p. 116); ARMISEN-MARCHETTI 1989, pp. 40 sg.; 1996b, pp. 7 sgg.; ALBERTE GONZÁLEZ 2004, pp. 8 sgg.; BELTRÁN SERRA 2005, pp. 82 sgg.; WILDBERGER 2006, I, p. 182; II, pp. 739 sg., note 932-4.

adsidere pusillae rei: per *adsideo* + dat. nel senso traslato di «attendere a, occuparsi di» cfr. Sen. *ira* 3, 21, 3 *tamdiu adsedit operi; epist.* 53, 11 *huic* (sc. *philosophiae*) *adside, hanc cole; 72, 3* (per altri esempi cfr. *ThlL* II 878, 54 sgg.; anche BOURGERY 1922, p. 227, che senza sufficienti ragioni classifica quest'uso tra i poetismi senecani). *Pusillus* recupera qui la sua più consueta accezione dispregiativa (per un uso analogo cfr. *epist.* 115, 2; anche *epist.* 84, 13 e nota); il nesso *pusilla res* è ancora in Sen. *epist.* 107, 1; 123, 16; *nat.* 2, 32, 3; 6, 32, 4; 7, 30, 5. Sull'uso di *res* in funzione appositiva seguito dal termine di riferimento con valore epesegetico, uno stilema assai amato da Seneca per la sua carica enfatica, cfr. TRAINA 1987, pp. 86 sg. e nota 1, con i paralleli ivi citati.

rerum se magnitudini addixit: cfr. Sen. *epist.* 52, 11 *disserebat populo Fabianus, sed audiebatur modeste; erumpebat interdum magnus clamor laudantium, sed quem rerum magnitudo evocaverat, non sonus inoffense ac molliter orationis elapsae;* ma il nesso *rerum magnitudo* è comune in questo significato (cfr. ancora Sen. *epist.* 52, 10; 117, 19; *nat.* 7, 1, 1; *ThlL* VIII 118, 59 sgg.).

Addixit è lezione di una parte minoritaria dei manoscritti (**D** e la famiglia **ψ**), rispetto alla facile corrottela *adduxit* presente in **B** e nel resto della tradizione; per quest'uso riflessivo del verbo (che appartiene propriamente al lessico giuridico: cfr. SMITH 1910, p. 137), cfr. Sen. *epist.* 71, 14 *ad ulteriora non prospicit mens hebes et quae se corpori addixerit; 95, 43 si honesto nos addixerimus* (con BELLINCIONI 1979, pp. 286 sg. *ad loc.*).

eloquentiam velut umbram: l'idea dell'*eloquentia* che si accompagna come un complemento accessorio al discorso del filosofo ricorre già in Cicerone (cfr. Cic. *fin.* 1, 15 *et tamen ego a philosopho, si adferat eloquentiam, non asperner, si non habeat, non admodum flagitem;* anche *de orat.* 3, 143), ed è sviluppata da Seneca in *benef.* 7, 8, 2 (a proposito del filosofo cinico Demetrio) *eloquentiae vero eius, quae res fortissimas deceat, non concinnatae nec in verba sollicitae, sed ingenti animo, prout impetus tulit, res suas prosequentis; epist.* 75, 5 *si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut parvo constat, adsit et res pulcherrimas prosequatur: sit talis ut res potius quam se ostendat;* cfr. anche *epist.* 40, 12 (con la nota *ad loc.*), e l'introduzione al cap. 2, § 3; ma per un concetto analogo riferito all'*oratio* di Fabiano cfr. già Sen. *contr.* 2 *praef.* 2 *splendor vero velut voluntarius non elaboratae orationi aderat.* L'idea è qui espressa tramite